
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 5 июня 2024 года № 439-п 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 22 апреля 2019 года № 327-п 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

города Омска, постановлением Администрации города Омска от 2 августа 

2013 года № 864-п «Об установлении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Омска, их формирования и реализации, 

Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ города Омска», постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

к постановлению Администрации города Омска от 22 апреля 2019 года № 327-п 

«Об утверждении муниципальной программы города Омска «Повышение 

инвестиционной привлекательности города Омска» следующие изменения: 

1) строку «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» Паспорта муниципальной 

программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска» изложить в следующей редакции: 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом 

и по годам ее 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 2680404138,23 руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 2618641492,64 руб.; 

- средства областного бюджета – 61044745,59 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 132301205,70 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 126360816,67 руб.; 

- средства областного бюджета – 5940389,03 руб.; 

2) в 2020 году – 202709455,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 168608510,96 руб.; 

- средства областного бюджета – 33383044,05 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

3) в 2021 году – 194117435,68 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 174142583,68 руб.; 

- средства областного бюджета – 19974852,00 руб.; 

« 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Справочно: объем 

налоговых 

расходов 

муниципального 

образования 

городской округ 

город Омск 

Омской области в 

рамках реализации 

муниципальной 

программы (всего): 

4) в 2022 году – 202448654,28 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 200702193,77 руб.; 

- средства областного бюджета – 1746460,51 руб.; 

5) в 2023 году – 228330437,97 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 228330437,97 руб.; 

6) в 2024 году – 246206313,05 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 246206313,05 руб.; 

7) в 2025 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

8) в 2026 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

9) в 2027 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

10) в 2028 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

11) в 2029 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

12) в 2030 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб. 

 

Объем налоговых расходов муниципального образования 

городской округ город Омск Омской области в рамках 

реализации муниципальной программы на 2020 – 2030 

годы – 62 610 тыс. руб. 

2) раздел 4 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

3) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 1 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, формирование конкурентной среды и улучшение 

инвестиционного климата на территории города Омска» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 «6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

»; 



3 

На реализацию подпрограммы планируется направить 209087647,18 руб., 

в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 203464298,59 руб.; 

- средства областного бюджета – 5623348,59 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 13985643,95 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 11973045,92 руб.; 

- средства областного бюджета – 2012598,03 руб.; 

2) в 2020 году – 14476548,85 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 12612258,80 руб.; 

- средства областного бюджета – 1864290,05 руб.; 

3) в 2021 году – 15402533,10 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 15402533,10 руб.; 

4) в 2022 году – 19324288,61 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17577828,10 руб.; 

- средства областного бюджета – 1746460,51 руб.; 

5) в 2023 году – 19347034,28 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 19347034,28 руб.; 

6) в 2024 году – 20024724,33 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 20024724,33 руб.; 

7) в 2025 году – 17754479,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17754479,01 руб.; 

8) в 2026 году – 17754479,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17754479,01 руб.; 

9) в 2027 году – 17754479,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17754479,01 руб.; 

10) в 2028 году – 17754479,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17754479,01 руб.; 

11) в 2029 году – 17754479,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17754479,01 руб.; 

12) в 2030 году – 17754479,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 17754479,01 руб. 

Информация об объеме и источниках финансирования мероприятий 

подпрограммы представлена в приложениях №№ 1, 1-1 к настоящей 

муниципальной программе. 

Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета 

города Омска, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой.»; 

4) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 2 «Содействие развитию потребительского рынка  

в городе Омске» изложить в следующей редакции: 

 

 «6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

consultantplus://offline/ref=EBFEDCE9E39E866A7FEC044FACFFE23003EE86EDCE936B80AB909916BC0E230F647ECF8F9CB1DDB0C81B942711A7CEDB6C6E66383CD9BC422A375A0EcAk6D


4 

На реализацию подпрограммы планируется направить 42066143,18 руб.,  

в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 42066143,18 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 6284920,05 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 6284920,05 руб.; 

2) в 2020 году – 4200811,50 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 4200811,50 руб.; 

3) в 2021 году – 5111068,97 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 5111068,97 руб.; 

4) в 2022 году – 8837708,66 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 8837708,66 руб.; 

5) в 2023 году – 1727894,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 1727894,00 руб.; 

6) в 2024 году – 2794820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2794820,00 руб.; 

7) в 2025 году – 2184820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2184820,00 руб.; 

8) в 2026 году – 2184820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2184820,00 руб.; 

9) в 2027 году – 2184820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2184820,00 руб.; 

10) в 2028 году – 2184820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2184820,00 руб.; 

11) в 2029 году – 2184820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2184820,00 руб.; 

12) в 2030 году – 2184820,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 2184820,00 руб. 

Информация об объеме и источниках финансирования мероприятий 

подпрограммы представлена в приложениях №№ 2, 2-1 к настоящей 

муниципальной программе. 

Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета 

города Омска, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой.»; 

5) раздел 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы» 

подпрограммы 3 «Развитие градостроительной, архитектурной  

и землеустроительной деятельности на территории города Омска» изложить  

в следующей редакции: 

 «6. Объем и источники финансирования подпрограммы 

 

На реализацию подпрограммы планируется направить 2429250347,87 

руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 2373111050,87 руб.; 

- средства областного бюджета – 55421397,00 руб.; 

consultantplus://offline/ref=EBFEDCE9E39E866A7FEC044FACFFE23003EE86EDCE936B80AB909916BC0E230F647ECF8F9CB1DDB0C81B942711A7CEDB6C6E66383CD9BC422A375A0EcAk6D


5 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб., в том числе: 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 112030641,70 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 108102850,70 руб.; 

- средства областного бюджета – 3927791,00 руб.; 

2) в 2020 году – 184032094,66 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 151795440,66 руб.; 

- средства областного бюджета – 31518754,00 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

3) в 2021 году – 173603833,61 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 153628981,61 руб.; 

- средства областного бюджета – 19974852,00 руб.; 

4) в 2022 году – 174286657,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 174286657,01 руб.; 

5) в 2023 году – 207255509,69 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 207255509,69 руб.; 

6) в 2024 году – 223386768,72 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 223386768,72 руб.; 

7) в 2025 году – 225775807,08 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 225775807,08 руб.; 

8) в 2026 году – 225775807,08 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 225775807,08 руб.; 

9) в 2027 году – 225775807,08 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 225775807,08 руб.; 

10) в 2028 году – 225775807,08 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 225775807,08 руб.; 

11) в 2029 году – 225775807,08 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 225775807,08 руб.; 

12) в 2030 году – 225775807,08 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 225775807,08 руб. 

Информация об объеме и источниках финансирования мероприятий 

подпрограммы представлена в приложениях №№ 3, 3-1 к настоящей 

муниципальной программе. 

Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета 

города Омска на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета 

города Омска, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой.»; 

6) приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы 1  

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование 

конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата на территории 

города Омска» муниципальной программы города Омска «Повышение 

инвестиционной привлекательности города Омска» на 2019 – 2024 годы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению; 

consultantplus://offline/ref=EBFEDCE9E39E866A7FEC044FACFFE23003EE86EDCE936B80AB909916BC0E230F647ECF8F9CB1DDB0C81B942711A7CEDB6C6E66383CD9BC422A375A0EcAk6D


6 

7) приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы 2  

«Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске» 

муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска» на 2019 – 2024 годы» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

8) приложение № 3 «Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Развитие 

градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности  

на территории города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

на 2019 – 2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4  

к настоящему постановлению; 

9) приложение № 6 «Плановые значения целевых индикаторов 

мероприятий подпрограммы 2 «Содействие развитию потребительского рынка 

в городе Омске» муниципальной программы города Омска «Повышение 

инвестиционной привлекательности города Омска» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 
2. Департаменту информационной политики Администрации  

города Омска официально опубликовать настоящее постановление  
и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
Мэра города Омска                                                                                    Е.В. Фомин 
 

 
 
                                                                                    



Приложение № 1  

к постановлению Администрации города Омска 

от 5 июня 2024 года № 439-п 

 

«4. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

На реализацию муниципальной программы планируется направить 2680404138,23 руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 2618641492,64 руб.; 

- средства областного бюджета – 61044745,59 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 132301205,70 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 126360816,67 руб.; 

- средства областного бюджета – 5940389,03 руб.; 

2) в 2020 году – 202709455,01 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 168608510,96 руб.; 

- средства областного бюджета – 33383044,05 руб.; 

- средства федерального бюджета – 717900,00 руб.; 

3) в 2021 году – 194117435,68 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 174142583,68 руб.; 

- средства областного бюджета – 19974852,00 руб.; 

4) в 2022 году – 202448654,28 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 200702193,77 руб.; 

- средства областного бюджета – 1746460,51 руб.; 

5) в 2023 году – 228330437,97 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 228330437,97 руб.; 

6) в 2024 году – 246206313,05 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 246206313,05 руб.; 

7) в 2025 году – 245715106,09 руб.; 



2 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

8) в 2026 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

9) в 2027 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

10) в 2028 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

11) в 2029 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб.; 

12) в 2030 году – 245715106,09 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 245715106,09 руб. 

 

Информация об объемах финансирования приведена ниже в таблице: 
№ 

п/п 

Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

являющиеся участниками муниципальной программы 

города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Подпрограмма 1. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата на территории города Омска 

1.1 Управление делами Администрации города Омска, всего, в том 

числе: 
209087647,18 13985643,95 14476548,85 15402533,10 19324288,61 19347034,28 20024724,33 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 

1.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 203464298,59 11973045,92 12612258,80 15402533,10 17577828,10 19347034,28 20024724,33 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 

1.1.2 - за счет средств областного бюджета 5623348,59 2012598,03 1864290,05 0,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Итого на реализацию подпрограммы 1, в том числе: 209087647,18 13985643,95 14476548,85 15402533,10 19324288,61 19347034,28 20024724,33 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 

1.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 203464298,59 11973045,92 12612258,80 15402533,10 17577828,10 19347034,28 20024724,33 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 17754479,01 

1.2.2 - за счет средств областного бюджета 5623348,59 2012598,03 1864290,05 0,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2. Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске 

2.1 Управление делами Администрации города Омска 21272207,86 267710,00 681846,18 644721,28 2766296,40 1637894,00 2704820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 

2.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 21272207,86 267710,00 681846,18 644721,28 2766296,40 1637894,00 2704820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 2094820,00 

2.2 Департамент образования Администрации города Омска 990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 

2.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 

2.3 Администрация Кировского административного округа города 

Омска 

1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.3.1 - за счет средств бюджета города Омска 1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 Администрация Ленинского административного округа города 

Омска 

2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4.1 - за счет средств бюджета города Омска 2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Администрация Октябрьского административного округа 

города Омска 

1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.5.1 - за счет средств бюджета города Омска 1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6 Администрация Советского административного округа города 

Омска 

2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6.1 - за счет средств бюджета города Омска 2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 Администрация Центрального административного округа 

города Омска 

3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7.1 - за счет средств бюджета города Омска 3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8 Департамент городского хозяйства Администрации города 

Омска 

7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.8.1 - за счет средств бюджета города Омска 7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.9 Итого на реализацию подпрограммы 2, в том числе: 42066143,18 6284920,05 4200811,50 5111068,97 8837708,66 1727894,00 2794820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 

2.9.1 - за счет средств бюджета города Омска 42066143,18 6284920,05 4200811,50 5111068,97 8837708,66 1727894,00 2794820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 2184820,00 

Подпрограмма 3. Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска 

3.1 Департамент архитектуры и градостроительства 
Администрации города Омска, всего, в том числе: 

2429250347,87 112030641,70 184032094,66 173603833,61 174286657,01 207255509,69 223386768,72 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 

3.1.1 - за счет средств бюджета города Омска 2373111050,87 108102850,70 151795440,66 153628981,61 174286657,01 207255509,69 223386768,72 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 

3.1.2 - за счет средств областного бюджета 55421397,00 3927791,00 31518754,00 19974852,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Итого на реализацию подпрограммы 3, в том числе: 2429250347,87 112030641,70 184032094,66 173603833,61 174286657,01 207255509,69 223386768,72 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 



3 

№ 

п/п 

Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

являющиеся участниками муниципальной программы 

города Омска 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3.2.1 - за счет средств бюджета города Омска 2373111050,87 108102850,70 151795440,66 153628981,61 174286657,01 207255509,69 223386768,72 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 

3.2.2 - за счет средств областного бюджета 55421397,00 3927791,00 31518754,00 19974852,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Всего на реализацию муниципальной программы, в том числе: 2680404138,23 132301205,70 202709455,01 194117435,68 202448654,28 228330437,97 246206313,05 245715106,09 245715106,09 245715106,09 245715106,09 245715106,09 245715106,09 

4.1 - за счет средств бюджета города Омска 2618641492,64 126360816,67 168608510,96 174142583,68 200702193,77 228330437,97 246206313,05 245715106,09 245715106,09 245715106,09 245715106,09 245715106,09 245715106,09 

4.2 - за счет средств областного бюджета 61044745,59 5940389,03 33383044,05 19974852,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Управление делами Администрации города Омска, всего, в том 
числе: 

230359855,04 14253353,95 15158395,03 16047254,38 22090585,01 20984928,28 22729544,33 19849299,01 19849299,01 19849299,01 19849299,01 19849299,01 19849299,01 

5.1 - за счет средств бюджета города Омска 224736506,45 12240755,92 13294104,98 16047254,38 20344124,50 20984928,28 22729544,33 19849299,01 19849299,01 19849299,01 19849299,01 19849299,01 19849299,01 

5.2 - за счет средств областного бюджета 5623348,59 2012598,03 1864290,05 0,00 1746460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Департамент образования Администрации города Омска 990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 

6.1 - за счет средств бюджета города Омска 990000,00 0,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 90000,00 

7 Администрация Кировского административного округа города 

Омска 

1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7.1 - за счет средств бюджета города Омска 1642400,00 952400,00 500000,00 190000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Администрация Ленинского административного округа города 

Омска 

2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8.1 - за счет средств бюджета города Омска 2275312,34 794160,34 490827,00 990325,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Администрация Октябрьского административного округа 

города Омска 

1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.1 - за счет средств бюджета города Омска 1972943,69 729300,00 719245,00 524398,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Администрация Советского административного округа города 

Омска 

2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10.1 - за счет средств бюджета города Омска 2687273,00 805783,00 762490,00 1075000,00 44000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 Администрация Центрального административного округа 

города Омска 

3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11.1 - за счет средств бюджета города Омска 3451027,25 835666,71 956403,32 1596624,00 62333,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 Департамент городского хозяйства Администрации города 

Омска 

7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12.1 - за счет средств бюджета города Омска 7774979,04 1899900,00 0,00 0,00 5875079,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 Департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Омска, всего, в том числе: 

2429250347,87 112030641,70 184032094,66 173603833,61 174286657,01 207255509,69 223386768,72 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 

13.1 - за счет средств бюджета города Омска 2373111050,87 108102850,70 151795440,66 153628981,61 174286657,01 207255509,69 223386768,72 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 225775807,08 

13.2 - за счет средств областного бюджета 55421397,00 3927791,00 31518754,00 19974852,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13.3 - за счет средств федерального бюджета 717900,00 0,00 717900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Справочно: объем налоговых расходов муниципального 

образования городской округ город Омск Омской области,  

тыс. руб. 

62610 0 8517 32152 21941 0 0 0 0 0 0 0 0 

» 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 5 июня 2024 года № 439-п 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование конкурентной среды 

и улучшение инвестиционного климата на территории города Омска» муниципальной программы города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» на 2019 – 2024 годы 

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 
города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 
ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель муниципальной программы города Омска – формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города Омска 

Задача муниципальной программы города Омска – обеспечение развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Омска, повышение инвестиционной активности хозяйствующих субъектов  

Подпрограмма муниципальной программы города Омска – «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, формирование конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата на территории города Омска» 

1 Задача подпрограммы – создание 
благоприятных условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства города 

Омска, формирование конкурентной среды 

Всего, в том числе: 102 560 773,12 13 985 643,95 14 476 548,85 15 402 533,10 19 324 288,61 19 347 034,28 20 024 724,33 

Х Х Х Х Х Х Х Х Бюджет города Омска 96 937 424,53 11 973 045,92 12 612 258,80 15 402 533,10 17 577 828,10 19 347 034,28 20 024 724,33 

Областной бюджет 5 623 348,59 2 012 598,03 1 864 290,05 0,00 1 746 460,51 0,00 0,00 

1.1 Предоставление субсидий 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства города 

Омска 

УД, ДГЭП Всего, в том числе: 29 829 940,66 4 300 000,00 4 229 940,66 4 300 000,00 5 100 000,00 5 900 000,00 6 000 000,00 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках 

предоставления субсидий 

ед. 31 31 31 21 16 12 

Бюджет города Омска 29 829 940,66 4 300 000,00 4 229 940,66 4 300 000,00 5 100 000,00 5 900 000,00 6 000 000,00 

1.2 Реализация регионального 

проекта «Создание условий 

для легкого старта и 

комфортного ведения 

бизнеса», направленного на 

достижение целей 

федерального проекта 

«Создание условий для 
легкого старта и комфортного 

ведения бизнеса» 

УД, ДГЭП Всего, в том числе: 12 823 348,59 3 612 598,03 3 464 290,05 0,00 4 146 460,51 0,00 1 600 000,00 Количество субъектов малого 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках 

предоставления грантов в форме субсидий 

ед. 9 9 - 8 - 3 

Бюджет города Омска 7 200 000,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 2 400 000,00 0,00 1 600 000,00 

Областной бюджет 5 623 348,59 2 012 598,03 1 864 290,05 0,00 1 746 460,51 0,00 0,00 

1.3 Предоставление грантов в 

форме субсидий субъектам 

малого предпринимательства 

на создание и развитие 

собственного бизнеса 

УД, ДГЭП Всего, в том числе: 3 200 000,00 0,00 0,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 0,00 Количество субъектов малого 

предпринимательства, получивших 

финансовую поддержку в рамках 

предоставления грантов в форме субсидий 

ед. - - 4 - 3 - 

Бюджет города Омска 3 200 000,00 0,00 0,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 0,00 

1.4 Организация 

информационной, 

консультационной 

поддержки, проведение 

конкурсов, выставочной 

деятельности для субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

УД, КУГО 

«ЦПП» 

Всего, в том числе: 48 391 483,87 5 373 045,92 6 682 318,14 7 966 533,10 8 609 828,10 9 347 034,28 10 412 724,33 Количество проведенных тематических 

семинаров, «круглых столов», форумов и 

т.д. по актуальным вопросам развития 

предпринимательства   

ед. 19 40 80 80 80 100 

Бюджет города Омска 48 391 483,87 5 373 045,92 6 682 318,14 7 966 533,10 8 609 828,10 9 347 034,28 10 412 724,33 Количество консультаций по ведению 

предпринимательской деятельности и 

предоставлению муниципальной 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 1350 2600 3000 3000 3000 3000 

1.5 Содействие интеграции 

организаций, учреждений и 

предприятий города Омска в 

УД, ДГЭП Всего, в том числе: 8 316 000,00 700 000,00 100 000,00 1 536 000,00 1 468 000,00 2 500 000,00 2 012 000,00 Количество предприятий, организаций и 

учреждений, принимающих участие в 

реализации  международных и 

ед. 450 300 470 480 490 500 

Бюджет города Омска 8 316 000,00 700 000,00 100 000,00 1 536 000,00 1 468 000,00 2 500 000,00 2 012 000,00 



2 

№ 

п/п 
 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы 

города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

мировую экономическую 

систему 

межмуниципальных мероприятий 

2 Задача подпрограммы – создание 

благоприятных условий для улучшения 

инвестиционного климата в городе Омске 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Х Х Х Х Х Х Х Х Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1 Сопровождение 

инвестиционных проектов, 

планируемых к реализации на 

территории города Омска 

ДГЭП Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество инвестиционных проектов,  

включенных в Реестр сопровождаемых 

Администрацией города Омска 

инвестиционных проектов, планируемых к 

реализации на территории города Омска 

(нарастающим итогом) 

ед. 9 22 24 25 28 29 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Формирование готовых 

предложений для инвесторов 

ДГЭП, ДИО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество подготовленных предложений 

для инвесторов (нарастающим итогом) 

ед. 2 3 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество проведенных конкурсов на 

право заключения концессионных 

соглашений и соглашений о муниципально-

частном партнерстве 

ед. - - 1 1 1 1 

2.3 Организация деятельности 

совещательных органов, 
обеспечивающих 

взаимодействие органов 

местного самоуправления 

города Омска с органами 

государственной власти 

Омской области, 

общественными 

объединениями, 

организациями города Омска 

при рассмотрении вопросов, 

связанных с обеспечением 

развития инвестиционной и 
предпринимательской 

деятельности 

ДГЭП Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество заседаний совещательных  

органов, обеспечивающих взаимодействие 
органов местного самоуправления города 

Омска с органами государственной власти 

Омской области, общественными 

объединениями, организациями города 

Омска при рассмотрении вопросов, 

связанных с обеспечением развития 

инвестиционной и предпринимательской 

деятельности 

ед. 10 26 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого по подпрограмме муниципальной программы Всего, в том числе: 102 560 773,12 13 985 643,95 14 476 548,85 15 402 533,10 19 324 288,61 19 347 034,28 20 024 724,33 

Х Х Х Х Х Х Х Х Бюджет города Омска 96 937 424,53 11 973 045,92 12 612 258,80 15 402 533,10 17 577 828,10 19 347 034,28 20 024 724,33 

Областной бюджет 5 623 348,59 2 012 598,03 1 864 290,05 0,00 1 746 460,51 0,00 0,00 

 

Примечание: 

УД – управление делами Администрации города Омска; 

ДГЭП – департамент городской экономической политики Администрации города Омска; 

ДИО – департамент имущественных отношений Администрации города Омска; 

КУГО «ЦПП» – Казенное учреждение города Омска «Центр поддержки предпринимательства». 

 

___________________» 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 5 июня 2024 года № 439-п 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2 

«Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске» муниципальной программы города Омска  

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» на 2019 – 2024 годы 

 
№ 
п/п 

 

Наименование 
мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 
муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель муниципальной программы города Омска – формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города Омска 

Задача муниципальной программы города Омска – создание условий для развития потребительского рынка города Омска 

Подпрограмма муниципальной программы города Омска – «Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске» 

1 Задача подпрограммы – создание условий для 

развития многоформатной инфраструктуры 

потребительского рынка и достижения 

установленных нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью торговых 

объектов при условии обеспечения безопасности 

и качества реализуемых товаров 

Всего, в том числе: 17 570 516,28 4 299 760,05 3 428 965,32 4 376 347,69 2 086 203,22 1 462 420,00 1 916 820,00 

Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 17 570 516,28 4 299 760,05 3 428 965,32 4 376 347,69 2 086 203,22 1 462 420,00 1 916 820,00 

1.1 Проведение маркетингового 

исследования состояния 

потребительского рынка на 

территории города Омска 

УД,  ДГЭП 

 

Всего, в том числе: 1 291 450,00 182 450,00 0,00 0,00 0,00 499 000,00 610 000,00 Количество проведенных маркетинговых 

исследований на территории города Омска 

ед. 1 - - - 1 1 

Бюджет города Омска 1 291 450,00 182 450,00 0,00 0,00 0,00 499 000,00 610 000,00 

1.2 Упорядочение размещения на 

территории города Омска 

нестационарных торговых 

объектов 
 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО, 

УД, ДКр 

Всего, в том числе: 16 279 066,28 4 117 310,05 3 428 965,32 4 376 347,69 2 086 203,22 963 420,00 1 306 820,00 Количество вынесенных нестационарных 

торговых объектов 

 

ед. 139 120 100 77 75 40 

Бюджет города Омска 16 279 066,28 4 117 310,05 3 428 965,32 4 376 347,69 2 086 203,22 963 420,00 1 306 820,00 

АКАО Всего, в том числе: 1 642 400,00 952 400,00 500 000,00 190 000,00 0,00 0,00 0,00 22 15 5 - - - 

Бюджет города Омска 1 642 400,00 952 400,00 500 000,00 190 000,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО Всего, в том числе: 2 275 312,34 794 160,34 490 827,00 990 325,00 0,00 0,00 0,00 51 45 34 - - - 

Бюджет города Омска 2 275 312,34 794 160,34 490 827,00 990 325,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО Всего, в том числе: 1 972 943,69 729 300,00 719 245,00 524 398,69 0,00 0,00 0,00 24 23 16 - - - 

Бюджет города Омска 1 972 943,69 729 300,00 719 245,00 524 398,69 0,00 0,00 0,00 

АСАО Всего, в том числе: 2 687 273,00 805 783,00 762 490,00 1 075 000,00 44 000,00 0,00 0,00 23 25 17 1 - - 

Бюджет города Омска 2 687 273,00 805 783,00 762 490,00 1 075 000,00 44 000,00 0,00 0,00 

АЦАО Всего, в том числе: 3 451 027,25 835 666,71 956 403,32 1 596 624,00 62 333,22 0,00 0,00 19 12 28 3 - - 

Бюджет города Омска 3 451 027,25 835 666,71 956 403,32 1 596 624,00 62 333,22 0,00 0,00 

УД, ДКр Всего, в том числе: 4 250 110,00 0,00 0,00 0,00 1 979 870,00 963 420,00 1 306 820,00 - - - 73 75 40 

Бюджет города Омска 4 250 110,00 0,00 0,00 0,00 1 979 870,00 963 420,00 1 306 820,00 

1.3 Осуществление контроля за 
соблюдением 

законодательства в области 

розничной продажи 

алкогольной продукции, 

спиртосодержащей продукции 

ДГЭП Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество составленных протоколов об 
административных правонарушениях, 

предусмотренных частью 3 статьи 14.16 (в 

части соблюдения правил в области 

розничной продажи алкогольной и 

спиртосодержащей продукции в пределах 

своей компетенции) Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях  

ед. 4 5 5 - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Организация и проведение АКАО, АЛАО, Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество протоколов, составленных по ед. 656 584 - - - - 

consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L
consultantplus://offline/ref=22A7BE3542985BA8F46EAE7FF8F97B6DC01DDE9CD6B10A6B1835E315C52A2F87DF4B4A0E446FBE410C32665EAE62BE45412287AC69D0ZEI3L


2 

№ 

п/п 
 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы 

города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

межведомственных 

мероприятий по 

предупреждению и 

пресечению мелкорозничной 

торговли в неустановленных 

для этих целей местах на 

территории города Омска 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 статье 61.2 Кодекса Омской области об 

административных правонарушениях 

«Торговля в местах, не установленных для 

этого органами местного самоуправления 

Омской области»  

АКАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 150 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 150 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120 120 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АСАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 100 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЦАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56 64 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО, 

ДКр 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество протоколов, составленных по 

статье 61.2 Кодекса Омской области  об 

административных правонарушениях 

«Торговля в местах, не установленных для 

этого органами местного самоуправления 

Омской области» и статье 61.3 Кодекса 

Омской области об административных 
правонарушениях «Размещение и (или) 

эксплуатация нестационарных торговых 

объектов с нарушением схемы размещения 

нестационарных торговых объектов», 

результатом рассмотрения которых стало 

привлечение лиц к административной 

ответственности 

ед. - 

 

- 

 

690 

 

125 

 

- 

 

- 

 Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО 

ДКр 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 75 10 - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО 

ДКр 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 210 15 - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО 

ДКр 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 120 30 - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АСАО 

ДКр 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 180 45 - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЦАО 
ДКр 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 105 25 - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество протоколов, составленных по 

статье 61.2 Кодекса Омской области  об 

административных правонарушениях 
«Торговля в местах, не установленных для 

этого органами местного самоуправления 

Омской области», результатом 

рассмотрения которых стало привлечение 

лиц к административной ответственности 

ед. - 

 

- 

 

- 

 

251 270 282 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - 35 45 45 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - 50 50 50 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - 99 48 48 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АСАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - 27 80 80 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЦАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - - 40 47 59 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ДКр Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество протоколов, составленных по 

статье 61.3 Кодекса Омской области об 

административных правонарушениях 

«Размещение и (или) эксплуатация 

нестационарных торговых объектов с 

нарушением схемы размещения 

нестационарных торговых объектов», 

результатом рассмотрения которых стало 

привлечение лиц к административной 

ответственности 

ед. - - - 80 150 150 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5 Разработка и обеспечение 

исполнения Плана действий 

Администрации города Омска 
«Комплексная система 

обеспечения защиты прав 

потребителей на территории 

города Омска»   

ДГЭП Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Наличие Плана действий Администрации 

города Омска «Комплексная система 

обеспечения защиты прав потребителей на 
территории города Омска»   

да/нет да да да да да да 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Задача подпрограммы – повышение 

конкуренции и инвестиционной активности в 

сфере потребительского рынка, в том числе 

путем продвижения на потребительский рынок 

города Омска качественной продукции местных 

сельхозтоваропроизводителей 

Всего, в том числе: 11 386 706,90 1 985 160,00 771 846,18 734 721,28 6 751 505,44 265 474,00 878 000,00 

Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 11 386 706,90 1 985 160,00 771 846,18 734 721,28 6 751 505,44 265 474,00 878 000,00 

2.1 Обеспечение предоставления 

торговых мест для 

осуществления деятельности 

по продаже продукции 

местных 
сельхозтоваропроизводителей 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество торговых мест, 

предоставленных для осуществления 

деятельности по продаже продукции 

местных сельхозтоваропроизводителей 

ед. 1 200 1 102 1 122 1 009 1 039 1 039 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 260 260 270 280 280 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 260 260 270 280 280 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 60 70 70 80 80 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

consultantplus://offline/ref=4894328366611D854E2A40E03214220E09A4560DE7532A04E2DB902A84B438B4E0A96058CC851E1A4AA384BD16CA55A5AF42EBC45B7AA34E51AC3A04C5vCI


3 

№ 

п/п 
 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы 

города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

АСАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400 410 420 250 250 250 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЦАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250 112 112 149 149 149 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2 Организация и проведение 

конкурсов, чемпионатов и 
других мероприятий, 

направленных на повышение 

имиджа потребительского 

рынка города Омска 

 

УД, ДГЭП, ДО Всего, в том числе: 3 311 727,86 85 260,00 771 846,18 434 721,28 876 426,40 265 474,00 878 000,00 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 3 311 727,86 85 260,00 771 846,18 434 721,28 876 426,40 265 474,00 878 000,00 

УД,  ДГЭП Всего, в том числе: 2 861 727,86 85 260,00 681 846,18 344 721,28 786 426,40 175 474,00 788 000,00 Количество проведенных конкурсов, 

чемпионатов и других мероприятий, 

направленных на повышение имиджа 

потребительского рынка города Омска 

ед. 2 3 2 3 2 3 

Бюджет города Омска 2 861 727,86 85 260,00 681 846,18 344 721,28 786 426,40 175 474,00 788 000,00 

ДО Всего, в том числе: 450 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 Количество выплаченных денежных 

премий муниципальным общеобразователь-
ным организациям города Омска 

ед. - 3 3 3 3 3 

Бюджет города Омска 450 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 90 000,00 

2.3 Организация проведения 

мониторинга 

удовлетворенности 

потребителей качеством 

товаров, работ и услуг на 

территории города Омска в 

рамках проведения ежегодного 

мониторинга состояния и 

развития конкурентной среды 

на рынках товаров и услуг 

ДГЭП Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество потребителей, принявших 

участие в мониторинге удовлетворенности 

потребителей качеством товаров, работ и 

услуг на территории города Омска  

ед. 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.4 Организация и проведение 

ярмарок по реализации на 

территории города Омска 

продукции местных 
товаропроизводителей 

 

УД,  ДГЭП Всего, в том числе: 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 Количество ярмарок по реализации на 

территории города Омска продукции 

местных товаропроизводителей 

ед. 2 2 2 2 2 2 

Бюджет города Омска 300 000,00 0,00 0,00 300 000,00 0,00 0,00 0,00 

2.5 Проведение мониторинга 

объектов потребительского 

рынка и анализа 

обеспеченности населения 

площадью торговых объектов  

 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Прирост количества стационарных 

торговых объектов 

% 100,0 101,0 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,0 101,0 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО 

 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,0 101,0 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО 

 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,0 101,0 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АСАО 

 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,0 101,0 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЦАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,0 101,0 - - - - 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Прирост количества вновь открытых 

объектов потребительского рынка в сфере 

торговли и бытового обслуживания  

% - - 101,0 102,0 103,0 104,0 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АКАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 101,0 102,0 103,0 104,0 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЛАО 

 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 101,0 102,0 103,0 104,0 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АОАО 

 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 101,0 102,0 103,0 104,0 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АСАО 
 

Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 101,0 102,0 103,0 104,0 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

АЦАО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 101,0 102,0 103,0 104,0 

Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.6 Использование 

муниципального имущества 

для открытия объектов 

потребительского рынка 
 

ДИО Всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Доля помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, в которых 

размещены объекты потребительского 

рынка, от общего количества указанных 
помещений, сдаваемых в аренду 

% не менее 

50 

не менее 

52 

не менее 

54 

не менее 

56 

не менее 

56 

не менее 

58 Бюджет города Омска 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.7 Создание благоприятных 
условий для предоставления 

населению банных услуг 

ДГХ Всего, в том числе: 7 774 979,04 1 899 900,00 0,00 0,00 5 875 079,04 0,00 0,00 Выполнение плана по предоставлению 
населению банных услуг (помывок) 

помывок 268 739 – – – – – 

Бюджет города Омска 7 774 979,04 1 899 900,00 0,00 0,00 5 875 079,04 0,00 0,00 

Количество банных услуг (помывок), 

предоставленных по установленным 

Администрацией города Омска тарифам 

помывок - - - 211 651 - - 

Итого по подпрограмме муниципальной программы Всего, в том числе: 28 957 223,18 6 284 920,05 4 200 811,50 5 111 068,97 8 837 708,66 1 727 894,00 2 794 820,00 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 28 957 223,18 6 284 920,05 4 200 811,50 5 111 068,97 8 837 708,66 1 727 894,00 2 794 820,00 

 



4 

Примечание: 

ДГЭП – департамент городской экономической политики Администрации города Омска; 

УД – управление делами Администрации города Омска; 

ДГХ – департамент городского хозяйства Администрации города Омска; 

ДИО – департамент имущественных отношений Администрации города Омска; 

ДО – департамент образования Администрации города Омска; 

АКАО – администрация Кировского административного округа города Омска; 

АЛАО – администрация Ленинского административного округа города Омска; 

АОАО – администрация Октябрьского административного округа города Омска; 

АСАО – администрация Советского административного округа города Омска; 

АЦАО – администрация Центрального административного округа города Омска; 

ДКр – департамент контроля Администрации города Омска. 

 

___________________» 

 

 



Приложение № 4 

к постановлению Администрации города Омска 

от 5 июня 2024 года № 439-п 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 3 

«Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

 муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

на 2019 – 2024 годы  

 
№ 

п/п 

 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 
города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 
ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Цель муниципальной программы города Омска – формирование благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику города Омска 

Задача муниципальной программы города Омска – обеспечение градостроительного развития территории города Омска 

Подпрограмма  муниципальной программы – «Развитие градостроительной, архитектурной и землеустроительной деятельности на территории города Омска» 

1 Задача  подпрограммы – осуществление 
мероприятий в сфере градостроительства, 

архитектуры и землеустройства для обеспечения 

устойчивого развития территории города Омска и 

создания благоприятного инвестиционного 

климата 

Всего, в том числе: 1 074 595 505,39 112 030 641,70 184 032 094,66 173 603 833,61 174 286 657,01 207 255 509,69 223 386 768,72 

Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 1 018 456 208,39 108 102 850,70 151 795 440,66 153 628 981,61 174 286 657,01 207 255 509,69 223 386 768,72 

Областной бюджет 55 421 397,00 3 927 791,00 31 518 754,00 19 974 852,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 717 900,00 0,00 717 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Подготовка градостроительной 

документации 

ДАГ,  

БУ г. Омска 

«Омскархитекту-

ра» 

Всего, в том числе: 159 613 370,19 15 606 606,65 23 157 962,77 24 674 635,64 28 460 383,70 31 726 669,35 35 987 112,08 Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием утвержденных проектов 

планировки территории 

га 150,92 155,30 34,71 101,00 160,00 126,50 

Бюджет города Омска 159 613 370,19 15 606 606,65 23 157 962,77 24 674 635,64 28 460 383,70 31 726 669,35 35 987 112,08 Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием утвержденных проектов межевания 

территории 

га 1121,33 115,40 381,73 140,64 580,12 145,10 

Площадь земель города Омска, на которых 

выполнены инженерные изыскания 

га 301,80 227,80 242,09 260,17 
 

200,56 187,24 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием разработанных проектов 

планировки территории 

га 1034,22 3665,05 426,49 292,07 449,4 198,29 

Площадь земель города Омска, обеспеченных 

наличием разработанных проектов 

межевания территории 

га 138,00 331,85 246,56 154,14 322,58 151,95 

Количество утвержденных проектов 

планировки территории 

ед. - - 3 2 4 2 

Количество утвержденных проектов 

межевания территории 

ед. - - 14 8 20 5 

Количество разработанных проектов 

планировки территории 

ед. 6 10 - - - - 

Количество разработанных проектов 

межевания территории 

ед. 2 14 - - - - 

Количество подготовленных графических и 

текстовых описаний местоположения границ 

территориальных зон 

ед. 270 185 127 180 103 80 

Количество зон с особыми условиями 

использования территорий, отображенных на 

картах зон с особыми условиями 

ед. - - - 800 800 834 



2 

№ 

п/п 
 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы 

города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

использования территорий (приложения № 

2,3,4 к Правилам землепользования и 

застройки города Омска) 

Количество подготовленных схем 

расположения земельного участка на 

кадастровом плане территории 

ед. - - - 30 200 200 

1.2 Разработка документов 

территориального планирования 

и градостроительного 

зонирования (в том числе 

внесение изменений), включая 

подготовку документации для 

внесения сведений о границах 
населенных пунктов и границах 

территориальных зон в Единый 

государственный реестр 

недвижимости 

ДАГ Всего, в том числе: 15 302 844,00 15 302 844,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Степень готовности документации % 20,8 - - - - - 

Бюджет города Омска  15 302 844,00 15 302 844,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3 Разработка  документов 

территориального планирования 

и градостроительного 

зонирования (в том числе 

внесение изменений), включая 

подготовку документации для 

внесения сведений о границах 

населенных пунктов и границах 

территориальных зон в Единый 

государственный реестр 
недвижимости путем 

выполнения комплекса научно-

исследовательских работ 

ДАГ Всего, в том числе: 51 477 156,00 0,00 31 502 304,00 19 974 852,00 0,00 0,00 0,00 Количество подготовленных проектов 

документов территориального планирования 

и градостроительного зонирования (в том 

числе внесение изменений), включая 

подготовку документации для внесения 

сведений о границах населенных пунктов и 

границах территориальных зон в Единый 

государственный реестр недвижимости 

путем выполнения научно-исследовательских 

работ    

ед. - 1 1 - - - 

Областной бюджет  51 477 156,00 0,00 31 502 304,00 19 974 852,00 0,00 0,00 0,00 

1.4 Формирование земельных 

участков для инвестиционных 

предложений на торгах  

ДАГ Всего, в том числе: 3 722 755,45 339 508,77 265 832,00 1 262 070,00 346 944,68 338 400,00 1 170 000,00 Количество земельных участков, 

сформированных для проведения торгов  

ед. 60 60 60 60 52 50 

Бюджет города Омска 3 722 755,45 339 508,77 265 832,00 1 262 070,00 346 944,68 338 400,00 1 170 000,00 

Количество закрепленных на местности 
поворотных точек границ земельных 

участков 

ед. - - - 50 50 50 

1.5 Обеспечение проведения 

рыночной оценки земельных 

участков 

ДАГ Всего, в том числе: 5 478 419,32 450 000,00 414 000,00 1 330 000,00 1 133 879,32 450 540,00 1 700 000,00 Количество земельных участков, прошедших 

рыночную оценку 

ед. 40 60 100 90 85 80 

Бюджет города Омска 5 478 419,32 450 000,00 414 000,00 1 330 000,00 1 133 879,32 450 540,00 1 700 000,00 Количество территорий, подлежащих 

комплексному развитию, в составе 

земельных участков, прошедших рыночную 

оценку 

ед. - - - 2 1 2 

1.6 Проведение  комплексных 

кадастровых работ в рамках 

федеральной целевой 

программы «Развитие единой 

государственной системы 

регистрации прав и 

кадастрового учета 

недвижимости (2014-2020 

годы)» 

ДАГ Всего, в том числе: 14 662 141,00 8 927 791,00 5 734 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество карт-планов территории ед. 5 2 - - - - 

 Бюджет города Омска 10 000 000,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 3 944 241,00 3 927 791,00 16 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 717 900,00 0,00 717 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.7 Проведение  комплексных 

кадастровых работ 

ДАГ Всего, в том числе: 5 654 299,00 0,00 0,00 1 068 250,00 1 047 500,00 1 475 750,00 2 062 799,00 Количество карт-планов территории ед. - - 3 2 2 5 

Бюджет города Омска 5 654 299,00 0,00 0,00 1 068 250,00 1 047 500,00 1 475 750,00 2 062 799,00 

1.8 Осуществление функций 

руководства и управления в 

сфере градостроительства  и 
землеустройства 

ДАГ Всего, в том числе: 812 899 854,74 70 484 373,95 121 726 172,89 124 834 304,97 141 792 101,44 171 737 343,85 182 325 557,64 Количество изданных распоряжений  ед. 850 1300 - - -  

Бюджет города Омска 812 899 854,74 70 484 373,95 121 726 172,89 124 834 304,97 141 792 101,44 171 737 343,85 182 325 557,64 Количество разработанных концепций и 

эскизных проектов в сфере внешнего 

благоустройства 

ед. 5 - - - -  

Количество выданных градостроительных 

планов земельных участков 

ед. 1650 2400 2000 2000 1900 1900 

Количество зарегистрированных документов 

в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности (далее – 
ИСОГД) (государственной ИСОГД) 

ед. - - 6900 7700 7700 7700 

Количество принятых правовых актов по 
распоряжению земельными участками 

ед. - - 340 470 540 630 

1.9 Оплата штрафов, сборов и 
прочих штрафных санкций 

ДАГ Всего, в том числе: 67 265,06 0,00 0,00 37 500,00 19 765,06 10 000,00 0,00 Удельный вес своевременно оплаченных 
штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций 

% - - 100 100 100 - 

Бюджет города Омска 67 265,06 0,00 0,00 37 500,00 19 765,06 10 000,00 0,00 

1.10 Оплата судебных актов и 

мировых соглашений в сфере 

градостроительства, 

архитектуры и землеустройства 

ДАГ Всего, в том числе: 5 717 400,63 919 517,33 1 231 473,00 422 221,00 1 486 082,81 1 516 806,49 141 300,00 Удельный вес своевременно оплаченных 

судебных актов и мировых соглашений 

% 100 100 100 100 100 100 

Бюджет города Омска 5 717 400,63 919 517,33 1 231 473,00 422 221,00 1 486 082,81 1 516 806,49 141 300,00 

Итого по подпрограмме муниципальной программы Всего, в том числе: 1 074 595 505,39 112 030 641,70 184 032 094,66 173 603 833,61 174 286 657,01 207 255 509,69 223 386 768,72 
Х Х Х Х Х Х Х Х 

Бюджет города Омска 1 018 456 208,39 108 102 850,70 151 795 440,66 153 628 981,61 174 286 657,01 207 255 509,69 223 386 768,72 



3 

№ 

п/п 
 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 
муниципальной программы 

города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 
программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, рублей Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение 

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2019 – 2024 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Областной бюджет 55 421 397,00 3 927 791,00 31 518 754,00 19 974 852,00 0,00 0,00 0,00 

Федеральный бюджет 717 900,00 0,00 717 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Примечание: 

ДАГ – департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска; 

БУ г. Омска «Омскархитектура» – бюджетное учреждение города Омска «Омскархитектура». 

 

___________________» 

 



Приложение № 5 

к постановлению Администрации города Омска 

от 5 июня 2024 года № 439-п 

  

«Приложение № 6 

к муниципальной программе города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска»  

 

ПЛАНОВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

целевых индикаторов мероприятий подпрограммы 2 

«Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске» 

муниципальной программы города Омска «Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия подпрограммы муниципальной программы 

города Омска (далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2024 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма муниципальной программы города Омска – «Содействие развитию потребительского рынка в городе Омске» 

1 Задача подпрограммы – создание условий для развития многоформатной инфраструктуры потребительского рынка и достижения установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов при 

условии обеспечения безопасности и качества реализуемых товаров 

1.1 Проведение маркетингового исследования состояния потребительского 

рынка на территории города Омска 

УД,  ДГЭП 

 

Количество проведенных маркетинговых 

исследований на территории города Омска 
ед. 

1 0 0 0 1 

1.2 Упорядочение размещения на территории города Омска нестационарных 

торговых объектов 

УД, ДКр Количество вынесенных нестационарных торговых 

объектов 
ед. 

40 0 20 15 5 

 

1.3 

Организация и проведение межведомственных мероприятий по 

предупреждению и пресечению мелкорозничной торговли в 

неустановленных для этих целей местах на территории города Омска 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Количество протоколов, составленных по статье 61.2 

Кодекса Омской области об административных 

правонарушениях «Торговля в местах, не 

установленных для этого органами местного 

самоуправления Омской области», результатом 

рассмотрения которых стало привлечение лиц к 

административной ответственности   

ед. 282 41 90 95 56 

АКАО 45 5 15 20 5 

АЛАО 50 5 15 15 15 

АОАО 48 10 14 14 10 

АСАО 80 10 30 30 10 

АЦАО 59 11 16 16 16 

ДКр Количество протоколов, составленных по статье 61.3 

Кодекса Омской области об административных 

правонарушениях «Размещение и (или) эксплуатация 

нестационарных торговых объектов с нарушением 

схемы размещения нестационарных торговых 

объектов», результатом рассмотрения которых стало 

привлечение лиц к административной 

ответственности   

ед. 150 40 40 40 30 

1.4 Разработка и обеспечение исполнения Плана действий Администрации ДГЭП Наличие Плана действий Администрации города да/нет да да да да да 



2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия подпрограммы муниципальной программы 

города Омска (далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 

Наименование Единица 

измерения 

Значение на 2024 год 

Всего в том числе: 

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

города Омска «Комплексная система обеспечения защиты прав потребителей 

на территории города Омска» 

Омска «Комплексная система обеспечения защиты 

прав потребителей на территории города Омска» 

2 Задача подпрограммы – повышение конкуренции и инвестиционной активности в сфере потребительского рынка, в том числе путем продвижения на потребительский рынок города Омска качественной продукции местных 

сельхозтоваропроизводителей 

2.1 Обеспечение предоставления торговых мест для осуществления 

деятельности по продаже продукции местных сельхозтоваропроизводителей 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Количество торговых мест, предоставленных для 

осуществления деятельности по продаже продукции 

местных сельхозтоваропроизводителей 

ед. 1 039 1 039 1 039 1 039 1 039 

АКАО 280 280 280 280 280 

АЛАО 280 280 280 280 280 

АОАО 80 80 80 80 80 

АСАО 250 250 250 250 250 

АЦАО 149 149 149 149 149 

2.2 Организация и проведение конкурсов, чемпионатов и других мероприятий, 

направленных на повышение имиджа потребительского рынка города Омска 

УД, ДГЭП Количество проведенных конкурсов, чемпионатов и 

других мероприятий, направленных на повышение 

имиджа потребительского рынка города Омска 

ед. 3 1 1 0 1 

ДО Количество выплаченных денежных премий 

муниципальным общеобразовательным 

организациям города Омска 

ед. 3 0 3 0 0 

2.3 Организация проведения мониторинга удовлетворенности потребителей 

качеством товаров, работ и услуг на территории города Омска в рамках 

проведения ежегодного мониторинга состояния и развития конкурентной 

среды на рынках товаров и услуг 

ДГЭП Количество потребителей, принявших участие в 

мониторинге удовлетворенности потребителей 

качеством товаров, работ и услуг на территории 

города Омска 

ед. 1 100 0 0 1 100 0 

2.4 Организация и проведение ярмарок по реализации на территории города 

Омска продукции местных товаропроизводителей 

УД, ДГЭП Количество ярмарок по реализации на территории 

города Омска продукции местных 

товаропроизводителей 

ед. 2 0 1 1 0 

2.5 Проведение мониторинга объектов потребительского рынка и анализа 

обеспеченности населения площадью торговых объектов 

АКАО, АЛАО, 

АОАО, АСАО, 

АЦАО 

Прирост количества вновь открытых объектов 

потребительского рынка в сфере торговли и 

бытового обслуживания  

% 104,0 103,0 103,0 103,0 104,0 

АКАО 104,0 103,0 103,0 103,0 104,0 

АЛАО 104,0 103,0 103,0 103,0 104,0 

АОАО 104,0 103,0 103,0 103,0 104,0 

АСАО 104,0 103,0 103,0 103,0 104,0 

АЦАО 104,0 103,0 103,0 103,0 104,0 

2.6 Использование муниципального имущества для открытия объектов 

потребительского рынка 

 

ДИО Доля помещений, находящихся в муниципальной 

собственности, в которых размещены объекты 

потребительского рынка, от общего количества 

указанных помещений, сдаваемых в аренду 

% не менее  

58 

не менее  

56 

не менее  

56 

 

не менее  

56 

не менее  

58 

 

Примечание: 

ДГЭП – департамент городской экономической политики Администрации города Омска; 

УД – управление делами Администрации города Омска; 

ДИО – департамент имущественных отношений Администрации города Омска; 

ДО – департамент образования Администрации города Омска; 



3 

АКАО – администрация Кировского административного округа города Омска; 

АЛАО – администрация Ленинского административного округа города Омска; 

АОАО – администрация Октябрьского административного округа города Омска; 

АСАО – администрация Советского административного округа города Омска; 

АЦАО – администрация Центрального административного округа города Омска; 

ДКр – департамент контроля Администрации города Омска. 

 

___________________» 


